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Введение

Актуальность темы диссертации

Больные, получившие эффективное радикальное или условно радикальное

комбинированное/комплексное лечение по поводу основного (онкологического)

заболевания органов малого таза, в течение последующих лет проходят

контрольные обследования в условиях специализированных отделений.

Клинические проявления, связанные с проведением лучевой терапии (ЛТ) и

развитием радиационного/лучевого колита/проктита (тенезмы, боли, выделения

слизи, крови из прямой кишки и пр.) приводят к расширению медико-

экономического стандарта протокола обследования, привлечению смежных

специалистов (колопроктологов, хирургов, гастроэнтерологов и др.).

Радиационный гастроэнтерит и колит (по международной классификации

болезней 10-го пересмотра К.52.0), радиационный проктит (K62.7) в настоящий

момент рассматриваются как отдельные нозологии, требующие определенного

подхода к лечению, специальной подготовки и клинического опыта врача,

экономических затрат и пр. [3].

Болезнь это не только патологический статус, но и отношение больного к

своему состоянию. Это отношение может быть разным от «у меня тяжѐлое

заболевание - простуда, и я, скорее всего, умру» до «я скоро поправлюсь, раковая

опухоль - это не страшно». Такое отношение к болезни называется личностным

смыслом объективного заболевания и может программировать человека, как на

выздоровление, так и на усугубление состояния [1]. Степень влияния болезни на

привычное для пациента качество жизни, особенности личности пациента,

помогающие преодолевать болезнь, являются важным показателем

эффективности лечения и удовлетворѐнности больного полученной медицинской

помощью. Яркое проявление одного неспецифичного синдрома, и концентрация

на нем - не позволяют больному отметить характерные для конкретной патологии

клинические проявления, их динамику, – что затрудняет диагностику

заболевания, лечение.
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По мнению А.А. Новик, Т.И. Ионова понятие «качество жизни, связанное

со здоровьем» (HRQL - health related quality of life), или просто качество жизни –

это интегральная характеристика физического, психологического, социального и

эмоционального состояния пациента, оцениваемая исходя из его субъективного

восприятия. У концепции качества жизни можно выделить два аспекта. Во-

первых, при его оценке принимаются во внимание разные сферы жизни пациента,

как напрямую связанные с состоянием здоровья, так и зависящие от него лишь

косвенно. При оценке качества жизни пациента учитывают физическую,

психологическую, социальную, экономическую, духовную стороны его жизни.

Во-вторых, оценка основывается в первую очередь на мнении самого больного,

его субъективном восприятии качества жизни, по результатам проведѐнного

лечения. Исследование качества жизни является необходимым условием для

стандартизации методов лечения, экспертизы новых методов лечения и

лекарственных средств, разработки прогностических моделей течения болезней,

экономического обоснования методов лечения [13, 14, 15, 23, 54, 60, 68, 75].

Среди пациентов, получивших ЛТ по радикальной программе по поводу

новообразований тазовой локализации, лучевой проктит – неизбежное

отрицательное последствие лечения. Особенностью заболевания является

рецидивирующее течение. Распространѐнность заболевания и разнообразие его

клинических проявлений, неоднозначные объективные методы интерпретации

результатов лечения хронического лучевого проктита и формирование новых

подходов к субъективной оценке результатов лечения самим пациентом делают

проблему актуальной.

Степень разработанности научной темы

Одними из первых Irving F. Chanin и Jack W. McElwain (1959г.) в статье

«Management of Advanced Radiation Proctitis» на примере собственных

наблюдений описывают такие проявления хронического радиационного проктита

как формирование стриктур, ректовагинальных/ректовезикальных свищей,

малигнизацию облученных тканей в результате лучевого воздействия и

предлагают собственную классификацию заболевания, варианты активного

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chanin%20IF%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=McElwain%20JW%5Bauth%5D
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оперативного ведение больных хроническим лучевым проктитом, в частности

формирования отключающей колостомы [53].

Поиск оптимальных методов диагностики и разработка возможных

стандартов лечения постлучевых изменений толстой/прямой кишки (как

консервативные, так и оперативные варианты терапии) находит отражение в

работах отечественных и зарубежных авторов в течение последующих лет.

Каталоги библиотеки MEDLINE (MEDical Literature Analysis and Retrieval

System), EMBASE (Excerpta Medica dataBASE), информационно-аналитических

систем SCIENCE INDEX, CINAHL (Cumulative Index to Nursing and Allied Health

Literature), eLibrary.ru, непериодические учебные пособия и пр. в период с 1966г.

по настоящее время насчитывают значительное количество научных работ в

данной области, однако уровень доказательности результатов опубликованных

исследований варьирует. Медицинских стандартов по диагностике, стадированию

и эффективному лечению хронических лучевых изменений со стороны органов

малого таза, полученных в результате мета-анализа большого числа хорошо

спланированных рандомизированных исследований, в настоящий момент не

разработано. Многие публикуемые материалы основаны на единичных

клинических случаях и примерах.

Авторами Hanson B., MacDonald R., Shaukat A. (2012г.) подчеркнута

значимость планирования и проведения рандомизированных плацебо-

контролируемых исследований, с чѐткими критериями отбора пациентов и

планом лечения, формальным протоколом и наблюдением, обеспечивающим

стандартизированный учѐт полученных данных, включая оценку качества жизни;

исследований, посвященных оценке эффективности методов лечения

радиационного проктита [20, 66].

Темой данного исследования послужил аналих отдаленных последствия

проведенного радикального противоопухолевого (лучевого) лечения, а не

результаты лечения «злокачественных новообразований» в частности. Таким

образом, наше исследование относится к отрасли медицинские науки. Нам

представляется правомочным отнести разработку темы «Комплексное лечение

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hanson%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22965408
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=MacDonald%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22965408
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shaukat%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22965408
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поздних лучевых осложнений прямой кишки» к специальности «хирургия», так

как работа направлена на повышение эффективности лечения больных,

получивших радикальное лечение онкологических заболеваний, осложнившееся

развитием хронического хирургического заболевания (коды МКБ 10 К52.0,

K62.7), что соответствует формуле специальности и областям исследования: п.

№2 «Разработка и усовершенствование методов диагностики и предупреждения

хирургических заболеваний», п. №3 «Обобщение интернационального опыта в

отдельных странах, разных хирургических школ и отдельных хирургов», п. №4

«Экспериментальная и клиническая разработка методов лечения хирургических

болезней и их внедрение в клиническую практику».

Цель исследования

Повышение эффективности лечения больных хроническим радиационным

проктитом/колитом, радиационными язвами кожи промежности/перианальной

области.

Задачи исследования

1. Провести языковую и культурную адаптацию модуля EORTC QLQ PRT-

23, как инструмента для оценки показателя качества жизни больных

радиационным проктитом/колитом. Оценить влияние клинических проявлений

хронического лучевого проктита на качество жизни пациентов.

2. Провести анализ корреляции клинических проявлений, оцененных

шкалой RTOG/EORTC, данных инструментальных методов исследования и

разработанного нами модуля EORTC QLQ PRT-23.

3. Оценить эффективность низкоинтенсивного лазерного излучения (НИЛИ)

как компонента терапии радиационного проктита.

4. Оценить эффективность фотодинамической терапии (ФДТ) у больных

хроническими радиационными язвами кожи промежности/перианальной области.

Научная новизна исследования

Впервые в рамках международного инициативного исследования проведена

языковая и культурная адаптации, валидация модуля EORTC QLQ PRT-23,

предназначенного для оценки качества жизни больных радиационным проктитом,

[…]


госпитализации 2-3 месяца (не менее 3 курсов терапии). Лечебные сеансы

рекомендовано проводить ежедневно, количество сеансов 10, время экспозиции

составляет 10 минут. Процедура воздействия: с использованием трансректальных

насадок на нижне- и среднеампулярный отделы прямой кишки. Непрерывное

инфракрасное излучение. Лазерная головка H200, длина волны 0,98нм.

Симптоматическая (гемостатическая, спазмолитическая, антидиарейная)

терапия, проводимая пациентам в условиях стационара, должна носить

индивидуальный характер в соответствии с выраженностью клинических

проявлений хронического лучевого проктита.

При превалировании клинических проявлений поздних лучевых изменений

кожи перианальной области/анального канала, подкожной жировой клетчатки,

целесообразно использовать в комплексном лечении сеансы ФДТ. При этом

раневую поверхность предварительно необходимо механически очистить от легко

удаляемых включений и некротических тканей. На обработанную таким образом

рану рекомендовано наносить фотосенсебилизатор «Фотодитазин» в форме геля

толщиной 2-4 мм, после экспозиции в течение 1 часа остаток геля удалить с

помощью медицинского шпателя. Облучение хронической постлучевой раны

рекомендовано проводить с использованием фототерапевтического

светодиодного аппарата «АФС», длина волны излучения 660 нм. Максимальная

мощность 700 мВт. Время воздействия 15 секунд на 1 см
2
. Расстояние от рабочей

поверхности «АФС» до раневой поверхности 3-5 мм. Количество сеансов

облучения может варьировать от 1 до 7 в зависимости от исходного состояния

тканей, сроков появления сочных грануляций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ.

EORTC QLQ - PRT23

Ваше заболевание иногда проявляет себя специфическими симптомами и может вызывать

определѐнные проблемы. Отмечали ли Вы в течение последней недели наличие у себя подобных

проблем или симптомов. Для ответа обведите в анкете ту цифру, которая лучше всего описывает

Ваше состояние.

Β течение последней недели: Совсем Слегка Сущест- Очень

нет венно cильно

31. Ощущали ли Вы дискомфорт (неприятные ощущения) в животе? 1 2 3 4

32. Беспокоили ли Вас метеоризм, раздутый кишечник

или вздутие желудка, неконтролируемое отхождение газов? 1 2 3 4

33. Отмечали ли Вы шум в животе от усиленной перистальтики? 1 2 3 4

34. Было ли у Вас непроизвольное отхождение

газов или подтекание слизи? 1 2 3 4

35. Было ли у Вас непроизвольное отхождение / подтекание

жидкого стула? 1 2 3 4

36. Приходилось ли Вам подниматься ночью для дефекации? 1 2 3 4

37. Были ли у Вас боли или спазмы в животе не связанные

с актом дефекации? 1 2 3 4

38. Испытывали ли Вы боль или спазмы в области прямой кишки

(глубоко внутри заднего прохода)? 1 2 3 4

39. Испытывали ли Вы боль или дискомфорт

в перианальной области (вокруг ануса)? 1 2 3 4

40. Была ли у Вас алая «свежая» кровь в стуле? 1 2 3 4

41. Были ли у Вас тѐмные сгустки крови в стуле? 1 2 3 4

42. Способны ли Вы сдерживать дефекацию 15 минут

от момента появления позыва? 1 2 3 4

43. Испытывали ли Вы чувство незавершѐнной

дефекации / неполногоопорожнения кишечника? 1 2 3 4

44. Вызывает ли мочеиспускание немедленную дефекацию? 1 2 3 4

45. Приходилось ли Вам пользоваться гигиеническими прокладками

из-за проблем со стулом? 1 2 3 4

46. Приходилось ли Вам отказаться от прогулки из-за необходимости

находиться рядом с туалетом (из-за проблем со стулом)? 1 2 3 4

47. Была ли обычная для Вас повседневная деятельность ограничена

проблемами пищеварения? 1 2 3 4
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Пожалуйста, перейдите на следующую страницу.

Β течение последней недели: Совсем Слегка Сущест- Очень

нет венно cильно

48. Приходится ли Вам ограничивать / тщательно подбирать пищу

для контроля проблем с пищеварением? 1 2 3 4

49. Вызывает ли у Вас чувство тревоги проблемы с пищеварением? 1 2 3 4

50. Испытывали ли Вы ощущение смущения / неловкости

из-за Ваших проблем с пищеварением? 1 2 3 4

51. Насколько Вы будете не удовлетворены если состояние

Вашего пищеварения останется неизменным, соответсвующим

настоящему уровню ? 1 2 3 4

Β течение последней недели:

52. Приходилось ли Вам принимать лекарства

для контроля диарреи? Дa Нeт

53. Наибольшая частота позывов на дефекацию

за любой 24 часовой период? Впишите цифру в квадрат.

54. Хотели бы Вы получить большую помощь в решении

проблем с пищеварением?(ответ необязателен) Дa Нeт
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Список сокращений и условных обозначений

EORTC QLQ, European Organisation for Research and Treatment of Cancer

Quality of Life – Европейской Организации Исследования и Лечения Рака оценки

качества жизни

EORTC QL group – группа оценки качества жизни при Европейской

Организации Исследования и Лечения Рака

RTOG/EORTC – Toxicity criteria of the Radiation Therapy Oncology Group (RTOG)

and the European Organization for Research and Treatment of Cancer (EORTC) -

шкалы оценки поздних лучевых повреждений

EORTC QLQ C-30 – базовым опросником оценки качества жизни

EORTC QLQ PRT-23 – модуля опросника оценки качества жизни больных

лучевым проктитом

ЛТ – лучевая терапия

ФДТ – фотодинамическая терапия

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра
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