**Отзыв**
**научного руководителя д.м.н., профессора О.Э. Луцевича на соискателя**
**ученой степени кандидата медицинских наук Е.С. Лытасову**

Лытасова Евгения Сергеевна, 1986 года рождения. В 2009 году окончила Медицинский государственный медико-стоматологический университет с отличием по специальности «Лечебное дело». За время обучения проявила себя способной, дисциплинированной, инициативной, ответственной студенткой, сочетающей в себе добросовестное отношение к учебе и живой интерес к науке. Активно изучает фундаментальную и периодическую медицинскую литературу.

С сентября 2009г. по май 2011г. обучалась в клинической ординатуре по специальности «Онкология» на кафедре Онкологии и лучевой терапии МГМСУ на базе ЦКБ №2 ОАО РЖД им. Н.А.Семашко. В период с мая 2011г. по май 2012г. - обучение в клинической интернатуре по специальности «хирургия» на кафедре Факультетской хирургии №1 МГМСУ на базе ЦКБ №2 ОАО РЖД им. Н.А.Семашко. За время обучения успешно освоила навыки диагностики и хирургического лечения онкологических больных.

С декабря 2011г. по настоящее время работает в должности врача колопроктолога (оперирующего) в колопроктологическом (онкологическом) отделении НУЗ ЦКБ № 2 им. Н.А.Семашко ОАО РЖД. Самостоятельно выполняет весь спектр хирургических вмешательств по поводу злокачественных и доброкачественных заболеваний толстой кишки, заднего прохода, промежности и крестцово-копчиковой области. Зарекомендовала себя внимательным, отзывчивым врачом, обладающим высоким уровнем теоретических знаний и практической деятельности, пользуется заслуженным уважением среди сотрудников и пациентов больницы.

Проявила склонность к научной работе, в частности, к проблеме лечения постлучевых повреждений прямой кишки. По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации – 4.

В опубликованных работах и в автореферате полученные результаты, положения, выносимые на защиту, и выводы диссертации изложены полностью. Подана заявка № 2014120312/14(032435) на патент РФ на изобретение «Способ фотодинамической терапии постлучевых язв». Уведомление о положительном результате формальной экспертизы от 08.09-2014г., отдел №20, ФМБА ФГБУ «ГНЦ ЛМ ФМБА России».

В процессе выполнения диссертационного исследования Лытасова Е.С. показала себя зрелым научным работником, способным самостоятельно проводить широкомасштабные исследования, обобщать научные данные и решать важные в практическом отношении задачи.

Диссертация апробирована и рекомендована к защите. Заключение принято на расширенном заседании кафедры факультетской хирургии №1 Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол №5 от 25 июня 2015 г.).

Учитывая вышеизложенное, считаю, что Лытасова Евгения Сергеевна по своим деловым качествам и научной зрелости достойна присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.17 «хирургия».

Заведующий кафедрой факультетской хирургии № 1
ГБОУ ВПО МГМСУ имени А.И. Евдокимова МЗ РФ
д.м.н., профессор

О.Э. Луцевич

Подпись О.Э. Луцевича заверяю
Ученый секретарь Ученого Совета МГМСУ
д.м.н., профессор

Ю.А. Васюк